## SERMO III.

eccl<sup>iae</sup> per multas terras, quæ ignorabant dñm, di-  
 spersa est. Ipsam fidē quā p̄fessus ē Carolus impe-  
 rator Romanus, tenuerunt & confessi sunt oēs im-  
 peratores, siue reges Romani, & oēs reges Franco-  
 rū, q̄ fuerūt post eū, & p̄cipes eorū usq; in presens  
 tēpus Frederici imperatoris Ro. & Lodouici regis  
 Francorū. Ipsam ergo fidē, quā primo b. Petrus Ro-  
 mæ plantauit, & quā tenuerūt successores eius in  
 Ro. urbe, & quā docuerūt in oībus terris sancti ep̄i,  
 alijq; sancti patres q̄ obedientes erāt Ro. ecclesie,  
 & quā ab illis acceperunt imperatores, & reges &  
 p̄cipes terrarū, cū populis sibi subiectis, tenemus  
 atq; confitemur, nos uidelicet clerici, & monachi,  
 & laici, qui in ecclesia Christi baptizati sumus, &  
 in ecclesijs deo sacratis conuenimus ad orandum  
 & laudandū deū, & ad cōicandum corpori & san-  
 guini dñi nostri Iesu Christi cū fide non ficta, & spe  
 salutis aīar<sup>um</sup> nostrar<sup>um</sup>. In eo aut certi sumus nos ha-  
 bere eandē fidē, quā habuerūt s. patres ante nos, q̄  
 niam eadē euāgelia Christi, eadē scripture ap̄lica,  
 quā & illi habuerunt, & publice in ecclesia docue-  
 runt, habemus & nos & credimus eis. Ipsiq; quoq;  
 sancta scripta habemus, in qbus de clarauerūt qua-  
 lis esset fides eorū, & qualē intellectū haberent in li-  
 bris veteris legis & prophetarū, & in euangelij &  
 in apostolicis scriptis, & in eadē intelligentia sequi-  
 mur eos. Manifestū est itaq; ex his quæ dicta sunt,  
 qm̄ fidei nostre fundamentū est doctrina Petri, qui  
 fuit Christi, qui fuit dei, imo & deus. Vestri aut er-  
 toris fundamentū doctrina Manichæi, qui nō fuit  
 dei, sed diaboli, non Christi, sed Antichristi: & hoc  
 scire potest quisq; sensatus, obedientiū esse nostrar<sup>um</sup>

## ADVERSUS CATHAROS

catholicæ fidei, potius q[uo]d abscōditæ infidelitati, q[uo]d cū suo fundamēto à cūctis q[uo]d amāt ueritatē, maledicat, & sub æterna clausura damnetur.

De eo quod scriptum est: Fides sine opere  
ribus mortua est. Sermo IIII.

Iaco. 2 a. Reg. 6 **F**ortassis o sancti Cathari, qui peccare nō potestis, improperatis nobis peccata nostra, & dicitis sicut legimus: Fides sine opibus mortua est. Vos autem opera ad fidem pertinētia nō habetis, Et idcirco fides uestra mortua est, & qm̄ fides uestra mortua est, nulla est. Et idcirco sacramēta uera nullū effectū habent, & non potestis baptizare, & corpus dñi cōsecerare, nec aliqd huiusmodi in ecclesia facere, quod uobis aut alijs proficit. Hæc est obiectio uestra aduersum nos. Ite primū & interrogantes discite, qua de causa deus interfecit Ozam, qui extendit manū suam, ut sustētaret arcā dei, quando nutabat ita ut casura putaretur, in tempore illo, quo ea reducē volebat David de Bethsames in Hierusalē. Et cū hæc dicieritis, struite reprehensiones uestras aduersum ecclesiā dei. Non oportebat nos respondere uobis aduersus ea, quæ nobis obijcitis de fide nostra, qm̄ extra fidem catholicā estis, sicut dño uolente cōprobabimus. Non oportet nos respondere uobis de opibus nostris malis quæ obijcitis nobis, quoniam peiora & sceleratiora sunt opera uestra, sed alijs erit locus dicēdi de eis. Respondebimus tamen uobis hoc loco, ne propter ignorantiam dimittere uideamur: fatemur quidē, q[uo]d peccatores sumus, quoniam ut ait Iacobus apostolus: In multis delinqmus oēs. Verū tamē ē differētia inter delinquētes. Multi qdē in minoribus peccatis ueni aliter

## S E R M O N I I I

aliter q̄tidie delinquent, & quotidiana satisfactio  
ne dñm placant, & agunt opa laudabilia, quæ p̄t  
nēt ad fidem, quā profitemur. De talibus ut spero  
non potestis aliquid rationabili causa dicere, q̄ si  
des eoꝝ mortua sit, & q̄ sacramēta talium presby-  
terorū inania sint, & tales per gratiā dei, nec sunt in  
ecclesia, nec unquā à principio in ea esse desierunt.  
Sunt uero quod ingemiscimus nōnulli, qui in ma-  
ioribus peccatis, quę capitalia vocātur delinquunt,  
& super his non condigna poenitentia satisfacit  
deo. De talibus fatemur, q̄ fides quā habent, mor-  
tua est, quia sine operibus iustificationis est apud  
ipsos. Mortua inq̄ est, nō ita q̄ id quod credunt an-  
nihilatū sit propter ipsos, aut nullius utilitatis sit  
sed ipſis fides eoꝝ mortua est, & eis nō prodest ad  
salutē, nisi resipiscant ab opibus malis quæ in ipſis  
mortificat fidem. Quod aut̄ dicitis de presbyteris  
nostris, qui tam male conuersationis sunt, ut fides  
eoꝝ mortua dici possit, q̄ sacramenta eoꝝ nullius  
utilitatis sunt, huic omnino cōtradicimus, q̄ pla-  
ne falso est: Fides eoꝝ, dicitis, mortua est, & ideo  
nec ipſis prodeste potest, nec alijs, falso est hoc,  
quia alijs prodest: Fides quā ipſi manifeste p̄fitet,  
p̄ ipſorū ministeriū alijs prodeste pōt, & effectū bo-  
nū in alijs habere pōt, quāuis nō in ipſis: p̄ similitu-  
dinē hēc uobis demōstro: Contingit aliquoties, q̄  
medicus sapiens in infirmitatē grauissimā cadit, &  
habet sapiētiā, qua scit curare ſeipſum, habet medi-  
cinā q̄ ualeat cōtra morbus ſuū, sed ita eft delicatus,  
q̄ nō potest gustare de antidotis suis, & prebete ea  
alijs eandem infirmitatē habenti, & ille curat. Ipſe  
aut̄ in ſua infirmitate permanet usq; ad mortē. Ve-

## AD VERSVS CATHAROS

re de tali medico dicere possumus , q̄ ipsi mortua  
est sapiēta sua, alij aut̄ uiuit . Ita dico uobis de pre-  
sbyteris eccl̄e siꝝ, qui male uiuunt, credunt quidē,  
sed eis credere non p̄dest ad salutē, si permāserint  
in iniqtatibus suis . Nam & dæmones credunt, &  
contremiscunt, ut dicit scriptura: Credebant nimi-  
rū dæmones, qui ut ait euangelista, dicebant dño  
Iesu: Quid tibi & nobis fili dei uenisti ante tempus  
Mat. 8 torquere nos. Credunt inquā & fidē habēt presby-  
teri enormes , sed sicut dixi de sapientia ægri medi-  
ci, sibi ipsiſis mortua est eoꝝ fides, alijs aut̄ uiuit, dū  
in nomine Christi baptizant, & alia sacramēta exe-  
quuntur, secundū q̄ à sanctis patribus statutū est.  
Talis erat ille , de q̄ Lucas euāgelista refert dicens:  
Respondens aut̄ Iohānes dixit . Magister uidimus  
quēdā in noīe tuo ej̄cīētē dæmonia & prohibuim⁹  
eū, q̄a nō sequēt nos . Et ait ad illū Iesu: Nolite prohi-  
bere eū: Nemo est q̄ faciat uirtutē, in noīe meo, &  
possit cito male loq̄ de me: Qui em̄ nō ē aduersum  
uos, pro uobis ē. Certe q̄squis erat ille, mortuā qdē  
sibi p̄si fidē habebat, cū non sequeret Iesum, sed ali-  
is uiuebat fides eius , à quibus ej̄ciebat dæmonia  
in noīe Iesu. Quod qdēm nequaꝝ facere potuisset,  
si nullā omnino fidē, in noīe eius habuisset. Ita pro-  
culdubio etiā presbyteri mali dæmonia in nomi-  
ne Christi ej̄ciūt, qñ in nomine ipſius, idest , secun-  
dū hoc qđ ipſe instituit baptizāt, & prodeſt bapti-  
zatis fides, quā uerbis quidem, sed nō opib⁹, pro-  
ficiuntur. Sed alio loco latius de hac re differendum  
est, & nunc ad loquendū de uestra abscondita fide,  
& de angulosa doctrina uestra sermonē cōuertra.

Circa Primam hærefim de coniugio,

Sermo

## Sermo quintus.

**V**obis loquor doctoribus & præfectis, nō in sanctitate quidē, sed in errore, & peruerſitate. Animaduertite & uidete q̄ non hoīes, sed dæmones uos appellat. Apostol⁹ in eo testimo-nio qđ in principio sermonis induxi: In nouissimis ingt tēporibus discedēt qdā à fide, attendētes spiri-tibus erroris, & doctrinis dæmonior̄, loquentiū in hypocrisi mendaciū, prohibentiū nubere, & cetera. Vos estis dæmonia hęc, de qbus loquiſ, & qui uobis attēdūt, à fide recta discedūt: Nā doctrina uestra p̄hibet nubere, in eo q̄ dicitis, neminem posse saluari, q̄ cū cōiuge sua p̄maneat usq̄ in finē. O dæ-mones unde uobis ista doctrina? Ex euāgelijs Chri-sti nō est, ex scriptis apostolor̄ nō est, sed plane ex spiritibus erroris est. Intuemini euangeliu Matthæi apostoli, qđ per uniuersum orbē in ecclesiis legit, et si non creditis Græcis & Latinis codicibus, ite ad inimicos uestros Iudæos, & inspicite Hebraicā scripturā, in qua euangeliu Matthæi scriptū habet, & inuenietis in eo scriptū hoc mō: Accesserūt ad Ie-sum pharisæi tentantes eū, & dicētes. Si licet homi ni dimittere uxorē, quacunq; ex causa? Qui r̄ndens ait eis: Non legistis, q̄a qui fecit ab initio, masculū & foeminā fecit eos? Propter hoc relinquet homo patrem & matrem, & adhærebit uxori suæ, & erūt duo in carne una. Itaq; iam nō sunt duo, sed una ca-ro. Dicunt ei: Quid ergo Moyses mandauit dari libellum repudiij, & dimittere? Ait illis: Qm̄ Moyses ad duritiam cordis uestri permisit uobis dimittere uxores uestras. Ab initio autem non fuit sic. Certe si quid rectæ intelligētiq; habetis, hic animaduerte-

1. Tim. 4

Mat. 19

re po

## ADVERSVS CATHAROS

re potestis in hac responione, quod non approbat dominus, ut omnes viri ab uxoribus suis discedat, sicut uos docetis esse faciendum. Si non posset saluari quisquam cum coniuge sua manens, sufficeret ei breuis responsio, ita ut interrogantibus illis: Si licet homini dimittere uxorem suam quacunque ex causa: dixisset, Licet, & bonum est, & aliter saluari non possunt. At non hoc dixit, sed comprobauit potius diuina autoritate stabilius esse debere uinculum societatis, quod est per legem dei inter virum & coniugem suam, quam illud quod a natura est, inter virum & parentes suos. Vos autem ab inuicem separandos esse virum & mulierem dicitis, & aliter eos non posse saluari. Et ipse contra ait: Quod deus coniunxit, homo non separaret. Virum & mulierem coniunxit deus, qui secundum institutiones diuinorum legum coram ecclesia ineunt fœdus coniugale, & tales per hominem separandi non sunt. Fit quidem nonnunquam ut tales migrant pariter ad monasticam uitam, & separatas ab inuicem mansiones eligant, quatenus deo liberius seruire possint, sed talem separationem deus operatur, non homo, & quidem tales non omnino ab inuicem discedunt, nec rumpitur inter eos uinculum coiugale, quia in diuisa in eis manet unitas mentium. Nam quanto liberius diuine dilectioni uacat, tanto purius atque firmius se innicet diligere possunt. Nos uero huiusmodi separatione, nullis ut uos facitis coniugibus suademus ea ratione, & non possint saluari simul permanentes in seculo, & in uita coiugali. Vnam autem separationis causam, qua potest vir, si uult ab uxore discedere, & rumpere

Mat. 91

## SERMO V.

Rumpere vinculum coniugale, quo alligatus est, ei de terminauit dominus, quoniam post respositionem supra membra ratam, ita subiunxit dicens: Dico autem uobis, quia qui cum quis dimiserit uxori suae, nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, moechatur. Vbi ergo adiunxit, nisi ob fornicationem, dedit intelligi, quoniam sola fornicationis causa diuortium fieri potest. Quod si non recte nos intellexisse uerba domini quae predicta sunt arbitramini, audite apostolum paulum, quoniam concordat nobiscum, in intelligentia eorumdem uerborum, ubi ad Corinthios loquitur dicens: His iam qui matrimonio iuncti sunt percipio, non ego, sed dominus, uxori a viro non discedere, quod si discesserit, manere innuptam, aut viro reconciliari. Et vir uxori non dimittat. Et subiungens autoritatem propria, ait: Nam ceteris ego dico, non dominus, Si quis frater uxori habet infidelem, et haec consentit habere cum eo, non dimittat illam. Et si qua mulier habet uirum infidalem, et hic consentit habitare cum illa, non dimittat uirum: Sanctificatus est enim uir infidelis per mulierem fidelem: Et sanctificata est mulier infidelis per virum fidelem, alioqui filii uestrorum immundi essent, nunc autem sancti sunt. Quod si infidelis discedit, discedat. In tempore primoru[m] ecclesie frequenter hoc accidit, ut vir esset fidelis, et mulier infidelis: Et econtra ut uir esset infidelis, et mulier fidelis. Et suadebat apostolus ut tales ab inuiditate non discederent, quod utique non fecisset, si sciret utrosque simul in tali coniugio pertineros. Multum ergo a doctrina sua doctrina uestra dissentit, que eos quae utriusque legibus divinis subditi sunt discedere ab inuiditate cogit, dum eos saluari non posse praedicatis si permaneant simul. Audite et petrum apostolum familiam ad coniugatos loquentem in epistola sua

Mat 5.

I. Cor. 7.

Ibid.

## ADVERSUS CATHAROS

Ephe. 5

1. Pet. 3

1. Cor. 7.

sua. Mulieres inquit, subditæ viris suis sint, ut si quod non  
credunt verbo, per mulierum conversationem sine ybo  
lucrificant, considerantes in timore dei castam conversationem uestram. Item subiungit: Viri similiter cohabitates  
secundum scientiam, quasi infirmiori uasculo muliebri im-  
pertinet honor, tanquam coheredibus. gratiae. Dicitis for-  
te: Possunt quidem aliqui modo saluari, viri et mulier si-  
mul manentes, sed non aliter nisi abstineant ab opere  
coniugali. Hypocritæ, quid est quod uos dicitis? Si scie-  
bat dominus saluator, & si sciebant sancti apostoli, ne  
quaquam posse saluari virum & mulierem, qui exequere-  
tur opus quod ad coniugium pertinet: nonne plena  
pudicitæ & fallaciarum erat uerba eorum, quibus tam diligenter  
suaserunt conjugatis, ut non separarentur ab inuicem?  
Absit autem hoc. Nota certe erat illis humana fragili-  
tas, & sciebatur non oculis uirios & mulieres tam ferreos  
esse, ut non possent cohabitare, simul & continen-  
tiæ obseruare. Unde non illos, sed uos in hac questione par-  
te fallaciarum pessimæ arguendos esse noueritis. Illud  
mihi forte obiugis ostendit Cathare, quod Aplius ait: Bonum est  
homini mulierem non tangere. Concedo quod bonum est  
homini mulierem non tangere: Non tamen idcirco necesse  
est me concedere, quoniam malum est et illicitum homini mulie-  
rem tangere. Nam similiter propter cauedas temptationes,  
bonum est homini mulierem non uidere: non quid ergo necessa-  
rium contendendum est, quoniam malum est homini mulierem  
uidere? Si concedis quod malum est, tangere mulierem, pro  
eo quod bonum est mulierem non tangere, concedo etiam quoniam  
malum est, mulierem uidere, pro eo quod bonum est mulierem non  
uidere. Et si concedis, quoniam malum est mulierem uide-  
re, erue oculos tuos, ut nunquam uideas mulierem.  
Hypocrita, licitum est homini tangere mulierem suam, quia  
licitum

licitū est, ut unusq[ue] habeat suā scđm yba eiusdē  
 apostoli. Et q[uod]a licitū est, malū nō est. Bonū aut̄ ma-  
 gis hoī est, & magis expeditē ad salutē, mulierem  
 oīno nō habere, nec tāgere. Ad illud itē fortasse cō-  
 fugies, qđ ibidē aplūs ait: Tēpus breue ē, reliquū ē,  
 ut q[uod] hñt uxores, tanq[uod] nō habētes sint. Ecce, inq[ui]s di-  
 cit, ut & si maneāt simul, abstineāt tñ ab ope cōiu-  
 gali. Et ego dico, q[uod] si hoc facere pñt, bonū ē illis, nō  
 tñ hoc q[uod] squā sensatus eis p̄cepit, sed suadet. Poteſt  
 tñ fieri ut vir cū uxore habitet, & opus coniugale  
 operi, ita ut sit q[uod] si nō habēs uxorē. Hoc fit si sobrie  
 & tēperantet cū illa est, & per oīa dei reuerentiā in  
 ipsa custodit. Qđ q[uod]liter fieri debeat, sensati hoīes  
 sciunt: Si aut̄ opus coniugale ad damnationē esſet  
 oībus coniugatis, nequađ Aplūs dixiſſet: Vxori vir  
 debitū reddat. Similiter aut̄ & uxor uiro. Mulier au-  
 tē sui corporis p̄tatem nō habet, sed vir. Similiter aut̄  
 & vir sui corporis p̄tatem nō haberet, sed mulier. No-  
 lite fraudare inuicē, niſi forte ex cōſensu ad tēpus,  
 ut uacet isoſoni: et iterū reuertimini in idipsum, ut  
 nō tētet uos satanas propter incontinentiā uāram.  
 Hoc aut̄ dico ſed m indulgentiā, nō ſed m imperiū.  
 Scio at qm & in hoc ybo heres qđ dicit: Hoc aut̄ di-  
 co ſed m indulgētiā. Dicis em si indulgētia. i. uenia  
 pertinet ad hoc qđ ſibi inuicē debitū reddat, ergo  
 opus coniugale malū est. Si em nō esſet malū, nō ei  
 uenia necessariae ēt. Si hoc dicas, iā in hoc ipſo aliqd  
 lucratus ſum, qđ ope coniugali uenia ab Aplō dati  
 cōſideris: Nā ſi uenia ei dat Aplūs, ueniale ē, & ſi ueni-  
 ale eſt, nō pro eo dānatur, oēs q[uod] in cōiugio p̄ma-  
 net, ſicut uos prædicatis. Distinctius tamē cōſide-  
 randū ē, quod dicit Aſtrolus: Hoc aut̄ dico ſed m  
 indulgen-

1. Cor. 7.

A D V E R S V S C A T H A R O S.

indulgentiam, non secundū imperiū. Et sciendū est qm̄ in tribus significationib. hoc nomen indulgentia ponit solet. Nā significat absolutionē, qua peccatoris debita poena relaxat, & scdm̄ hoc ueniē nomē ei adaptatur. Significat & concessionē, qua minora conceduntur bona his, q̄ exequi maiora nō possunt, & secundū hoc ad ea nō pertinet ueniat nomē. Significat & permissionē, qua minora mala fieri si nuncur, ut maiora fieri uidentur, & secundū hoc q̄q̄ uenia dici potest. De maioribus bonis est continēcia, quam quia oēs seruare non possunt, cōceditur quod minus bonū est, uidelicet coniugii. Conceditur inquā, non præcipitur, quia si præcipetur, trāsgressor habere fuit q̄cunq̄ in cōiugio nō esset. De maioribus malis, est homicidiū, qd ut evitaretur, permīssum est olim iudæis minus malū, uidelicet reditio talionis, & repudiatio mulier̄, ut ab homici dī se flagitio tēperare ut. Nunc & opus coniugale nobis distinguendū est, ut euidētius fiat ad qualē concubitū, qualis indulgentia pertineat. Coniugalis concubitus, qui sit simpliciter intentione generandæ ac deo educandæ prolis, per se peccatū non est, q̄a ut peccatū non sit, defendunt nuptialia bona, quæ sunt spes prolis, & fides, & sacramentū. Et est de minoribus bonis, quæ indulgentiam habet, quæ cōcessio dicitur. Quod autē possit fieri sine peccato, intelligi pōt ex eo qd Apostolus ait: Et si nupserit uirgo, nō peccat: Per se dixi, peccatū non est, q̄a accidere potest nōnunq̄, ut propter bonā illam intentionē aliquid peccati suboriatur excedēte rationabilē modū carnali delectatione, quæ tunc qdem peccatū est, sed leue, & excusat per prædicta bona

1. Cor. 7

bona coniugij. Quod si ob huiusmodi peccatum fu-  
 gendum euitari deberet officium coniugij, sicut  
 vos susurrare soletis: tunc ob eandem causam & offi-  
 ciū comedendi ac bibendi omnino uitari deberet,  
 in quo simile peccatum aliquando etiā sapientibus  
 surrepere solet. Ille vero coniugalis cōcubitus, qui  
 sit non cū intentione generandæ prolis, sed tñ cau-  
 sa explendæ libidinis, per se quidē peccatum est, sed  
 veniale, quia per cætera bona coniugij excusatur,  
 & habet indulgentiam, quę permisso dicitur, quo  
 nā permittit hoc malū, ut evite maius malum,  
 id est, fornicatio. De tali igitur concubitu intelliga  
 tur dictum illud a apostoli: Hoc aut̄ dico secundum 1. Cor.,  
 indulgentiam, nō secundū imperii. Scio unū ex su-  
 surris uestris, noui uerbū occultæ sapientiæ uestre,  
 quod est fundamentū hæresis uestræ, quā de cōju-  
 gio habetis. Innotuit aut̄ mihi per quosdā viros,  
 qui exierūt de societate uestra, & resipuerūt à uer-  
 bis mendacijs per uerbū dei, & per ministeriū seruī  
 eius: Dicitis em̄ quod fructus ille, de quo præcepit  
 deus primo homini in paradiſo, ne gustaret ex  
 eo, nihil aliud fuit nisi mulier, quam creauerat: De  
 ipsa dicitis, Adæ præcepit dñs, ut nō cōmiseret ei,  
 & cōmixtus est ei contra præceptū dñi, quod erat  
 gustare de uetito ligno. Ex hoc ergo probatis om̄e  
 genus humanū, quod de eis propagatū est, natū  
 esse ex fornicatione, & neminem saluari posse, nisi  
 purgatus fuerit per orationes & sanctificationes  
 eorum, qui inter uos perfecti uocantur. Hæc autē  
 causa est, pro qua soletis culpare cōiungiū, & dicitis  
 quod omnes qui in cōiungio sunt, & cōiungale opus  
 exercent, fornicantur, & rei sunt eiusdē inobedien-

## ADVERSUS CATHAROS

etiæ, per quam cecidit Adam: Et idcirco omnes damnatur, nisi discedant ab iniuicem, & uobis iungantur, & purgentur per uos. Hinc & hoc nomen sibi assumperunt primi magistri uestrí, ut se uo carēt Catharistas, id est purgatores, & Catharos, id est, mundos: et ecce iusto iudicio dei hoc ipsum nomē quod uobis assumpsistis ad gloriam uestram, uersum est in ignominiam uobis in populari sermone: et nunc domini mei purgatores et mundi, tanquam sepulchra dealbata pergo respondere ad occultam sapientiam uestram. Dicite mihi, ubi nam legistis, quod dominus ueterit primum hominē comedere de ligno scientiæ boni ac mali? Puto in libro Geneseos. Rustici redite ad eundem librum, aperite oculos uestrós, si legere scitis, inspicite reca-

**Gen. 2** pitulationē opis sexti diei, & legite quod dicit: Formauit igitur dominus hominē de limo terræ, & inspirauit in faciem eius spiraculū uitæ, & factus est homo in animā uiuentē. Post hæc subiungit de eo quod factū fuerat ante formationē hois, & dicit: Platauerat autē dñs deus paradisum uoluptatis à principio, in quo posuit hoiem quem forauerat. Post hæc subiungit descriptionē paradisi, & qualē eum fecisset deus ostendit dicens: Produxitq; dñs deus de humo omne lignū pulchrū uisu, & ad uescendū suave: lignum etiā uitæ in medio paradisi, lignūq; scientiæ boni ac mali. Post hæc descriptis etiā c̄tuor fluminibus paradisi nouissime addit: Tulit ergo dominus deus hominem, & posuit eum in paradiſo uoluptatis, ut operaret̄ & custodiret illū, p̄cepitq; ei dicens: Ex omni ligno paradisi comedē, de ligno autē scientiæ boni & mali ne comedas. Non  
ne

## S E R M O N.

ne ecce ex his uerbis intelligitis , qm & antequam  
 creatus esset Adam, plantatus fuerat paradisus no-  
 luptatis cū omni ornatu suo, & duo ligna in ipso,  
 uidelicet lignum uitæ, & lignum scientiæ boni & ma-  
 li. Si ergo lignum scientiæ boni & mali creatum fue-  
 rāt, anteq; Adam deus formasset & in paradiſo col-  
 locasset, manifestum est, quoniam & antequam  
 Euam creasset deus, creatum fuit lignum scientiæ  
 boni & mali, quod deus prohibuit Adæ: & si illud  
 fuit ante creationem Euæ, consequens est, quod il-  
 lud non fuit Euæ. Illud etiam attendite, quo ordine  
 loquatur scriptura de ligni prohibitione, & de mu-  
 lieris formatione: Præcepit, inquit ei, id est Adæ di-  
 cens: Ex omniligno paradisi comedere, de ligno au- Gen. 2  
 tem scientiæ boni & mali ne comedas: In quaçūq;  
 autē die comederis ex eo , morte morieris . Et sub-  
 iungit: Dixit quoq; deus: Nō est bonum hominem  
 esse solum : faciamus ei adiutorium simile sibi. &  
 posthæc addit qualiter formauit illā de costa eius.  
 Ex hoc quoq; ordine locutionis datur nobis intelli-  
 gi, prohibitum fuisse Adæ lignum scientiæ boni &  
 mali, anteq; Euā deus formasset. Et quomodo tam  
 præcepis in mandato suo erat deus , ut non expe-  
 ctare potuerit, quo ad usq; mulierem formatā addu-  
 xisset ad Adam , & tunc ei interdixisset concubi-  
 tu eius? Dicite mihi, & si illud lignum, quod Adam cō-  
 tra preceptū dñi gustauit, nihil aliud fuit q; mulier,  
 quod lignum fuit quod mulier comedit & dedit ui-  
 ro? Dicitis forte, mulier comedit de ligno uetito, in  
 eo quod uirg concupiuīt: & uultis q; sicut uiro mu-  
 lierē prohibuerat, ita & mulieri deus prohibuerat  
 uirg: Sed adhuc interrogo uos. Quid fuit qd mulier

## ADVERSVS CATHAROS

prius ex parte comedit, & postea viro dedit comedendum, sicut dicit scriptura? Nō habetis ni fallor, quid respondeatis, nisi absurdā aliquā stultitiā respondere uelitis. Et nūc quandoquidē ex scriptura Genēeos firmastis aciem uestrā contra nos, respōdere etiā de ea nobis debetis. Dicite mihi: Quale adiutoriū uoluit deus exhiberi Adæ per mulierem quando dixit: Non est bonū hominē esse solū: faciamus ei adiutoriū simile sibi? Ad quam rem indigebat adiutorio eius? Nūquid indigebat, ut caput eius lavaret & pecceteret? Nunquid indigebat ut servili more alitnenta ei præpararet, & administraret? Nunquid ne cessē habebat, ut uestimenta ei procuraret, nendo, texendo, formando, consuendo, lavando, refaciendo? Nihil certe horū aut talū dicere potestis, si aliquid sanx̄ mentis habetis, quia nullū tale adminiculum homini in paradiso necessariū erat, ubi nullū patiebatur defectum: forsitan ut adiuaret eū laudare creatorē suū, fecit ei mulierē in adiutorium. Poterat certe Adam sine Eva satis alta uoce cantare laudes domino, ita ut nunq̄ fieret laus aut raus. Aut si nolebat deus, ut solus ille homo deum laudaret, sed alius aliquis cum eo, non oportebat ut porpter laudes ei decantandas fecisset mulierem, quia poterat alios viros sufficienter creasse, qui cum ipso deum laudarēt. Dicitis forte: Sciebat deus quōd Adam in peccatiū erat casurus, & corporales defectus passurus, & ideo mulierem fecit ei in adiutorium, ut post lapsū suum talia ei exhiberet adminicula, q̄ ialta nūc dicta sunt. Sed dico quōd in eisdem rebus potuisset ei homo sui sexus, si opus haberet, adiutorium ferre. Cur igitur

## S E R M O N . V.

tur fecit ei mulierem in adiutorium, & non alium virum, qui ministraret ei? Oportet nunc si uultis uideri sapientes & intellectores scripturæ sanctæ, ut aliquod tale officium nominetis, in quo indiguisset Adam adiutorio mulieris, & in quo eum adiuuante non posset aliis uir. Certe non inuenitis quid rationabiliter hic dicere possitis, nisi idipsum quod dicturus sum, mecum sentiatis. Volebat deus creare humanum genus ad laudem & gloriam nominis sui, sed nō ita ut angelicam fecerat creaturam: Omnes enim angelicos spiritus creauerat simul, ita ut nullus angelus ex alio nasceretur. Humanū vero genus ita creare disponebat, ut sibi iniucem succederent homines, & nascerentur alij ab alijs, quatinus causa consanguinitatis firmior inter eos esset connexio charitatis. Omnes autem unum caput, & unam originem habere uoluit primum hominem, ut uidelicet ab ipso omne genus humanū propagaretur, esset ēpe in hoc quædam similitudo cū deo, qui est caput & principium omnis creaturæ. Nō autem talem fecerat Adam, ut ab ipso solo posset generatio humana provenire, non enim ei dederat deus aptitudinē talem, ut posset parere, aut lactare. Fecit ita q̄ ei mulierem, ut ex ea haberet adiutoriū augēdi & multiplicādi genus humanū, ut uidelicet ipse generaret ex ea filios ut pater, ipsa ei pareret & lactaret filios, ut mater. Adhuc mihi dicite popule stulte & insipiens, si sicut docti estis, uiro prohibuit deus mulierem, & mulieri uir, quomodo fieri potuit illud q̄ dixit ad eos: Crescite & multiplicamini, & replete terram! Quid debuerunt aut potuerūt facere, ut cresceret & multiplica-

Geñ 9

C 3 tiplica

## ADVERSUS CATHAROS

tiplicarentur, si debebant omnino ab iniuicem abstinerere? Si uoluit deus, ut Adā filios ex Eua generaret, & sic per eos multiplicaretur genus eorum, & repletur terram, & iuxta hoc ei prohibuit tangere mulierem, cōtrarius erat sibi ipsi in sua uolūtate, & in praeceptis suis, & argui potuit insipientiæ, quod dīcere nefas est. Si ego agricolæ meo omnino interdicerem officium seminādi, & tamen ei dicerē, uide ut bene fructificet ager meus, & per te multas fruges habeam: nonne mihi ipsi contrarius essem, & insipientiæ argui possem? Utique possem. Item de Noē, qui tpe diluuij per arcam saluatus est, similia dicere possum. Si ita ut uos dicitis, deus abominatur coniugium, & opus coniugale, quare cum uellet saluare Noē & filios eius ne perirent in diluvio, simul cū ipsis saluavit & uxores eorum? Nā cū p̄cepisset Noē ut faceret arcā, dixit ad eum: Ingeredies arcam tu & filii tui & uxor tua, & uxores filiorum tuorum. Et rursum cū cōdidisset arcā dixit ei: Ingeredire tu & domus tua, te em̄ uidi iustū corā me in generatione ista. Ecce testimonij perhibet deus uiro habenti uxorē, & filios tres, quoniā iustus sit corā eo. Et qua audacia condemnatis omnes uiros habēres uxores? Et q̄re ut dixi seruauit pariter cū uiris etiā uxores eorum? Si molestū erat deo om̄e cōiugium, melius solos uiros saluasset, & oēs mulieres in aqua submersisset, aut solas mulieres seruasset, & oēs uiros p̄didisset. Etsi erat cōtra uolūtatem dei, ut uiri miscerent uxorib⁹ suis, q̄re hoc celauit à Noē quē diligebat, & à filiis ei⁹, cū eos eduxisset de arca? Quare si eos diligebat, nō dixit, peccauit in me Adā, in eo q̄ cōcubuit cū muliere quā interdixerā ei: Peccauit

Gene. 7.

eravit in me filius eius Seth, qd habuit uxorē & ge-  
 nuit filios & filias. Peccaverūt in me oēs, q post il-  
 los duxerunt uxores, & filios genuerūt, & ideo p-  
 didi eos. Vos autē nolite facere malū hoc, neq; mi-  
 sceamini uxorib⁹ uestris, ut similiter nō deleā uos?  
 Nihil autē tale dixit ad eos, sed ait: Crescite & mu-  
 ltiplicamni & replete terrā. Quod qualiter fieri pos-  
 set nescio, nisi cū uxorib⁹ suis miscerent̄. Aut si uo-  
 scitis, quō aliter possent crescere & multiplicari,  
 & replere terrā, dicite nobis. Item & hoc miror, q-  
 modo deus, sīta abominatur coniugii, ut dicitis,  
 potuerit se tā familiā exhibere sc̄tis patriarchis,  
 uidelicet Abrahā & Isaac & Iacob, ut ipse loquere-  
 tur cū eis, & mitteret ad eos sanctos angelos, & tā-  
 tacis promitteret in futur⁹ de propagatione gñis eo-  
 rū, qualiter illud uellet multiplicare & dilatare, &  
 benedictionib⁹ replere? Scimus ex scriptura, q pri-  
 mus illoī erat trigamus, secūdus monogam⁹, ter-  
 tius tetragamus, & tñ deus non hoc abominatus  
 est in eis, sed seruos suos dilectos eos frequētissime  
 appellauit, & propter merita eorū multas ac ma-  
 gnas benedictiones contulit generationi eorum,  
 & imitatoribus fidei sanctæ, quā haberent ad do-  
 minum.

¶ Veniam & ad illud quod missit̄ quidam ve-  
 strū, uidelicet sequaces Kartuuini, q illud cōiugiū  
 solum iustū est, in quo uirgines coniungunt̄, & qd  
 unā tantū prolē gignere debent, & postea statim  
 ab inuicem discedere, nec unquam deinceps ad cō-  
 iugalem thorū conuenire. Per oīa stultos & indis-  
 cretos uos esse uideo, tū quia error uester non sibi  
 ipsi cōcordat, tū quia id quod dicitis nec rōne nec

## ADVERSVS CATHAROS

aliqua autoritate sanctæ scripturæ potestis confirmare. Non sibi p̄si cōcordat error uere, quia si pri mo homini mulierē, ut dicitis, interdixit, & adhuc eadē interdictio manet: tunc nec coniugium uirginū, nec eorū qui post uiolatā uirginitatē coniuncti sunt, licitū aut iustū est. Itē ex eo uos stultos iudico, quia manifestis scripturæ sanctæ testimonijs

i. Cor. 7. contraitis, nam Paulus aplūs ait: Quæ sub uero est mulier, uiuente uiro alligata est legi: Si aut̄ mortuus fuerit uir eius, soluta est à lege uiri. Igitur uiuentे uiro uocabit adultera si fuerit cū alio uiro. Si aut̄ mortuus fuerit uir eius, libera est à lege uiri, ut iā nō sit adultera si fuerit cum alio uiro. Cui uult, inquit, nubat, tantum in domino: beatior aut̄ erit, si sic permanserit secundum consiliū meū. Item ait: Volo adolescentulas uiduas filios procreare, ma-

i. Tim. 5. treſ familiās esse. Quod de mulieribus ait, idē & de uiris intelligēdum est. Si ergo licitū est, ut Apostolus ait, ut mulieres uiduare uiris, iteſ alij nubant, & uiri uiduati uxoribus alias ducant: cōstat plane quoniam nō solū coniugia uirginū licita & iusta sunt, sed eorū quoq; qui ante coniugium suum uirgines non fuerūt. Scio aut̄ quoniam & in hac parte nobis contraitis, & obſcritis nobis quædam uer

Chryſo. ba Iohānis Chrysostomi, quæ in expositione Mat ſtem⁹. thæi ſcribit dicens: Secundā quidem uxorem accipere, secundū consiliū apostoli ē: ſcđm ueritatis rōnē, uere fornicatio est. Si ſcđm pmittentē deū publice & licenter cōmittitur, honesta fornicatio est: & ego uobis dico, ſi credendū est doctrine Iohānis Chrysostomi, certe credēdū est & doctrine sancti Auguſtini, & Hieronymi, & aliorū sanctorū pa- trum

## SERMO V.

trum, quorum uita sancta erat, & quore doctrina  
 cum sanctis euangelijs & scriptis apostolorū con-  
 cordabat, & in Romana ecclesia, ad quā religionis  
 Christianæ respectum habemus, autoritatem fir-  
 missimā habet. Audite qd & isti de secūdis nuptijs Augu-  
 dicant. Augustinus in libro de uiduitate scribit hoc stinus.  
 modo: Secundas nuptias omnino licitas concedit  
 Apostolus. De tertīis aut̄, & de quartis & de ultra  
 pluribus nuptijs, solent homines mouere questio-  
 nem. Sed q̄s audeat diffinire, quod nec Apostolū  
 audio diffinisse. Ait enim: Si dormierit uir eius, cuī  
 uult nubat, tantū in domino. Non dicit primus, nō  
 secūdus, uel terrius, uel quotuilibet, nec nobis dif-  
 finiendū est. Vnde, ut breuiter respondeā: nec ullas  
 nuptias debeodānare, nec eis uerecundiā numero  
 sitatis auferre. Idem & Hieronymus testatur dicēs: Hiero-  
 nymus.  
 Ego nunc libera uoce exclamo, nec damnari in ec-  
 clesia digamiam, imò nec trigamiam, & ita licere  
 quinto & sexto, quemadmodū secūdo marito nu-  
 bete. Sufficiant nunc testimonia istorū duorū, q̄ af-  
 firmant secundas nuptias licitas esse, quod certe  
 nequaq̄ facerēt, si scirent in eis esse turpitudinem  
 fornicationis. Et q̄a isti in uerbis quæ inducta sunt  
 concordant cum uerbis apostolicæ doctrinæ, ma-  
 gis quam illa Chrysostomi Græci doctoris, ista  
 quidē recipiuntur, illa uero nō approbantur, neq̄  
 recipiuntur in autoritate. Ipsi animaduertite: Nun-  
 quid uobis rōnabile uidetur, quod dicit secundum  
 coniugium esse fornicationem, & ipsum esse secū-  
 dum consilium Apostoli? Certe oēm fornicationē  
 dissuadet Ap̄lūs, & absterret hoīes ab ea, cū dicit: Hebr. 13.  
 Fornicatores & adulteros iudicabit dñs. Quomo-

## ADVERSUS CATHAROS

do ergo cōuenit, ut dicatur aliqua fornicatio esse secundū consiliū eius? Laudamus certe Chrysostomū illū & aureū os eius, sed non in his uerbis eū laudamus: aestimo tamē quod nō in uerbis illis hæresim sapiebat Iohānes, quā uos tenetis, ut uidelicet secunda coniugia oīno illicita esse iudicaret, quē admodū fornicationem. Sed ob hoc fortasse dicebat hoc qđ nobis obijcitis, qm̄ in secundis nuptijs disceditur à sacramēto unitatis, quæ debet esse inter deū & aīam hominis, cuius significatio in monogamia est, & forte ob hoc quoq; quod secunda cōiugia magis extra pudicitā sunt, quam prima. & nimis uehemēter hanc persuadere cupiebat eis, quibus prædicabat. Ad hoc ite, redéo, quod dicitis unā tantū prolem debere generare cōiuges qui uirgines conuenerūt. Vnde hoc habetis? Quæ uobis scriptura hoc determinauit? Nonne ex uerbis Apostoli, quæ nunc induxi patet, quoniā nō solos monogamos, sed etiā bigamos licet plures filios procreare? & debent ut dicitis statim abinuicē separari, postq; unā habuerit prolē. Interrogo quare? Si ut dicitis hoc coniugiū iustū est solū, quare soluendū est? Aut si solui necesse est, ut salutem consequi possint hoīes illi, quomō iustū est cōiugium eorū? Si ergo om̄e coniugiū ut dicitis, solui debet, qui sunt qui debent obseruare illud mandatū Apostoli: Alligatus es uxori, noli querere solutionē! O insensati Cathari, qs uos fascinavit nō credere ueritati tot testimoniorū diuini eloquij, ut destrueretur omnia legitima coniugia, quæ à principio mundi, usq; in hodiernū diem in honore fuerunt p̄ universum mundū, in om̄i gñe hoīm, & fidelium & infidelium? Puto q; ex amore castitatis hæc omnia

1.Cor.7.

## SERMO V.

dicitis. Puto q' ex amore castitatis hanc cōsuetudinē inter uos habetis, ut in conuenticulis uestris, sicut ab uno hæresiarcha uestro audiui, pariter dormiant duouiri in lecto uno: itē q' duæ mulieres in lecto uno, quatenus se uicissim custodiāt, & unusquisq' testimonia suæ castitatis ab alio habeat. Magnæ religioni deputabat consuetudinē hanc, q' narrabat hoc mihi, sed indubitāter à consilio maligni est religio hæc, & nō adeo frenatū est os meū pudore, ut loqui non possim ea quæ de uestra misera castitate dicunt ab eis qui experti sunt eā. Vos cōiugalē copulā reprobatis, quā instituit deus, & q' cum lege naturę cōcordat. Attendite uobis ne forte ob hanc temeritatē iusto dei iudicio traditi sitis in ignominiā, q' à lege naturę discordat. Hacten⁹ de cōiugio nos disputasse sufficiat, nūc aut̄ de ea sc̄titate uera colloq̄mūr, qua ab esu carniū abstinetis.

Contra secundā hæresim de esu carniū. Ser. VI.

**V**Obis loqr, quos sicut dixi, nō hoīes, sed dæmones Aplūs uocat, cū dicit: Attēdētes doctrinis demonior̄, loquentiū in hypocrisi mendaciū, prohibentiū nubere: & subaudiēt, docent abstinere à cibis, q's deus creauit ad p̄cipiendū cū grāz actiane fidelib. & his qui nouerūt ueritatem, q'a oīs creatura dei bona, & nihil reūciēdū, qđ cū grāz actiōe percipiēt. Sanctificat enim p̄ ybū dei orationē. Dicite mihi de quo ḡnē cibor̄ locut⁹ ē Aplūs hoc loco? Si ignoratis, dicā uobis. Carnes significauit, & de uobis locut⁹ est, q' in hypocrisi loquimini mendaciū, uidelicet nō esse licitū hoīb⁹ ut nubāt, & ut carnes manducēt: hoc in hypocrisi loquimini, q'a in hoc casti & sancti corā hoībus uultis

1 Tim. 4

## ADVERSUS CATHAROS

etis apparere, sed est mendax haec uera doctrina. Nam  
et nubere licet, sicut Apostolus in hoc ipso demon-  
strat, quod eos abominatur, et dæmones uocat, q  
haec prohibet. Et carnes edere licet eis, qui uotum  
non habent abstinenti ab eis. Ratio uestra est, qua-  
re edendæ non sint carnes, quia de coitu nascitur  
oīs caro, et ideo immunda est, et coinquinat man-  
ducantem. Mortor si dominus creator oīm rerū, qñ  
hoībus concessit ut ederent carnes, ignorabat haec  
uestrā sanctā rōnem, uidelicet immūdos fieri oēs q  
ederet carnes, pro eo qđ oīs caro ex concubitu na-  
sceret. Heu qđ nō habebat Catharæ unū qui ei hanc  
Gene. 9. sapientiā in aurē susurrasset, in illa hora qñ dedit  
prātem edendi carnes Noë et filijs eius dices: Cre-  
scite et multiplicamini, et terror uester ac tremor  
sit super cūcta aialia terræ, et sup oēs uolucres coe-  
li, cū uniuersis q̄ mouentur in terra. Oēs pisces ma-  
ris manui uestræ tradiū sunt, et om̄e qđ mouet et  
uiuit, erit uobis in cibū: qñ holera uirētia tradidi  
uobis oīa, excepto qđ carnē cū sanguine nō comedē-  
tis. Nōne ecce patet ex his ybis, qđ deus fecit ho-  
mini licitū māducare carnes? Et quafronc, qua au-  
dacia uos dicitis esse illicitū? Certe si sciebat oīm  
carnē ita pollutā, ut non posset q̄s q̄ ex ea gustare  
quin pollueret, nō satis fidelis erat de⁹, qñ cōcessit  
homini talē cibū, quē sine pollutione sua nō potu-  
it māducare. Si uero hec deus nesciebat, et uos sciti-  
s, puto uos sapiētores esse deo, et magnos amā-  
tores mūditię. Sed qđ falsum hoc sit, uos ipsi scitis, si  
aliqd scitis. Nūqđ et sapiētores et sanctiores estis  
sanctis patriarchis, qui licitū æstimabāt eū car-  
niū, et ipsi ex eis uescabantur. Sctūs patriarcha Abra-  
ham

## SERMO VI.

ham, qui dignus habitus est, ut familiariter loqueretur cū deo, legē suscepisse hospitio angelos dei, in forma triū viatorū, quib⁹ & prandīū fecit, & uitulū tenerimū & optimū, quem coxerat, eis apposuit ad māducandū. Qd utiq nō fecisset vir sc̄tūs & sapientissimus, si sciret in tali cibo immundiciā esse. Sed & filius eius Isaac pulmentū de uenatione, à filio suo Esau petiit, & eduliu de hœdis oblatū ab Iacob māducavit. Sacerdotes q̄q p̄p̄l Israēl, & oēs q̄ degnē sacerdotū erāt, carnes legaliū hostiarū in loco sc̄tō māducare à dñō iussi sunt. Q, si ita immūda esset oīs caro, ut uos arbitramini, nūq tot sacrificia de carnib⁹ aīaliū deus sibi super altare suū offerri p̄cepisset. Nunq in sancta lege sua de comeſtione eaꝝ sacerdotibus suis aliquid mādasset, neper eas sanctitatē eorū pollui permisisset. Ad hēc forsitan respondetis, qm̄ multa in tpe ueteris legis licita erāt, q̄ licita nō sunt in tpe hoc euāgelicæ legis, & maiorē mundiciē exigit deus à populo noui testamēti, q̄ à populo q̄ erat sub priore testamēto. Et idcirco istis uitandæ sunt carnes, q̄uis illi ab eis nō abstinerēt. Ego yō ad hoc dico, qm̄ si, ut dicitis aliqua naturalis immūditia est in carnib⁹ aīaliū, q̄ coinquinet māducātem, eadē & tūc erat, quia eiusdem creationis & cōditionis erāt tūc cuius sunt & nūc. Itē si licitus nō est usus carniū, ondite nobis alī qua mādataeuāgelice aut apostolicę scripture, aut aliqꝝ orthodoxorū patrū traditiōes, in qb⁹ gnāliter p̄ceptū sit ut abstineat ab eis, & credim⁹ uobis. Dñs saluator qn̄ ad p̄dicādū discip. suos misit, inter cetera dicebat hēc ad eos: in quācunq̄ domū intraveritis, primū dicite, pax huic domui: & si ibi fuerit

Gene.18

Gene.17

Matt.10.

filius

## ADVERSUS CATHAROS

filius pacis, requiescat sup illā pax uīa. In eadē aut  
domo manere edentes & bibentes, quæ apud illos  
sunt: Dignus est em̄ oparius mercede sua. Videtis  
q̄ nō exclusit à cibis eorū usum carniū, ita ut dice-  
ret: Quod si uobis apposuerint carnes nolite man-  
ducare. Quod utiq̄ dixisset, si esum carniū sanctita-  
ti eorū periculose fore existimasset. Dicite mihi:  
Si immūda est oīs caro, & coinqnat manducantē,  
quō uer̄ erit qd̄ saluator dixit: Non qd̄ intrat in os  
coinquiat hoīem, sed qd̄ procedit de ore coinquia-  
t hoīem. De corde inquit exēut cogitationes ma-  
le, homicidia, adulteria, fornicatiōes, furta, falsa te-  
stimonia, blasphemiae. Hæc sunt quæ coinqnāt ho-  
minē. Ego ô Cathari nō carnes uos coinqnāt, si mā-  
ducaueritis eas, sed mēdacia uestra, qbus creaturā  
dei bonā, dicitis esse immundā. Nō tamē hoc dico,  
q̄ si mihi sit curæ, ut unquā aliquid boni māducetis  
aut bibatis, qui populo dei tā puerse doctrinę mor-  
tifer̄ poculū ubiq̄ p̄pinatis. Audite nūc qd̄ Aplūs  
noster scribēs ad Corin. dicat. Omne qd̄ in macello  
1. Cor. 10 uenit, māducate, nihil interrogātes propter cōsciē-  
tiā. Dñi em̄ est terra & plenitudo eius: An nescitis qd̄  
in macello carnes uenūdari solēt? Si ergo om̄e qd̄  
in macello uenit, id est, uenūdat, manducari licet,  
tūc scdm Ap̄lī uerbū, & carnes māducari possunt à  
Christianis. Quod aut̄ adiunxit: Nihil interrogātes  
ppter cōsciētiā, ideo dixit, qd̄ in tēpore illo, etiā car-  
nes immolatæ idolis, uēdeban̄t in macello, & nole-  
bat Aplūs ut Christiani eas emētes interrogarent,  
utq̄ immolatæ fuissent idolis, an nō, ne forte alias  
Christian⁹ adhuc infirmus in fide, sciēs eos sciēter  
manducare idolothyta, putaret eos māducare ea  
sub

Mat. 15

## S E R M O VI.

subueneratiōe idoli, cui fuissent īmolata. Et sic ipse  
 q̄o inciperet idola uenerari. Simile est & illud, qđ  
 subiūgit: Si qs uocat uos infidelū ad cænā, & uul-  
 tis ire, omne qđ uobis apponit māducate, nihil in-  
 terrogantes propter cōscientiā. Si quis aut̄ dixerit,  
 hoc immolatiū est, nolite manducare propter il-  
 lū qui indicauit, & propter conscientiā. Conscien-  
 tiā aut̄ dico nō tuā, sed alterius, subaudis infirmi,  
 sicut prædictū est. Si ergo carnes illę, quæ fuerant  
 dæmonibus immolatę, non poterant cōta mina-  
 re manducantē illas, eum uidelicet cui non fuisset  
 indicatū de eis, qđ essent immolatię, multo min⁹  
 illę, quæ nūq̄ calibus sacrilegijs adhibitę sunt. Illud  
 forte obijcitis mihi, qđ Apostolus ad Rom. scribēs  
 ait: Bonū est homini non māducare carnē, & nō bi-  
 bere uinū. Et ego qđē id ipsum cōcedo, qm̄ hoc ho Ro.14  
 mini bonū ē. Quare bonū: qa q̄ abstinet ab esu car-  
 niū, & potu uini, lōgius est ab eo pctō, qđ cōtra hiē  
 per cōcupiscētiā gulę, q̄ qui utr̄ istis. Suavia enim  
 sunt hec ad gustandū, & facile prouocat cōcupiscē-  
 tiā gulę, ut supra q̄ oporteat delecter, in his qui gu-  
 stat ea, qđ quidē pctm̄ est. Itē idcirco bonū est, ut p̄  
 abstinentiā istor̄ corpus affligit, & p afflictionē cor-  
 poris major à dño merces acquirat. Et hę qđē sunt  
 causae qbus monachi, & fideles uiri pœnitētes ab il-  
 lis se abstinent. Attamen q̄uis cōcedat, qm̄ sicut ait  
 Apliū: Bonū est homini nō māducare carnē, & non  
 bibere uinū, nō ex hoc concedi oportebit, ut uobis  
 uidet, qm̄ malū est comedere carnes, & bibere ui-  
 nū: qa possibile est ita tēpate hoiem istis uti, ut nō  
 peccet. Nam & saluator babit de genimine uitis cū  
 discipulis suis, & tamen nunq̄ peccauit. Quod aut̄  
 non

## ADVERSUS CATHAROS

nō necessaria sit cōtentio ista: Bonū est homini nō manducare carnem, & non bibere uinū, ergo malū est homini manducare carnē, & bibere uinum, in simili sermone demonstrabo. Scimus qm̄ bonū est silentiū, & multū à spiritualibus uiris commendaç, quoniā qui sileat, longius est à peccato lingue.

Jac. 2  
q̄ qui loquitur. Nam qui non peccat in uerbo, hic perfectus est uīr. Si ergo bonū est silere, malū est loqui. Nunquid hoc necessario sequitur? Nequaç: Quoniā simul hęc uera sunt, uidelicet bonū est silere, & bonū est loqui. Itaq; non manducare carnem, & non bibere uinū, cū dicatur bonū quās iactum, non quās virtus. Nō oportet ut ob hoc dicatur malū esse, comedere carnes, & bibere uinum, quia in hoc cōtinuo intelligeretur, quod esset uitiū & peccatiū. Veruntamen nō multū est necessariū assume re nos hāc disputationem hoc loco, quia si recte animaduertimus tenorē scripturæ, unde sumpta sunt hęc uerba, patet, quia non simpliciter dictum est: Bonū est homini non manducare carnē, & non bibere uinū. Nam cū dixisset in præcedentibus loquens de escis: Omnia quidē munda sunt, sed malū est homini qui per offendiculū māducat, protinus addidit: Bonū est homini nō māducare carnē, & nō bibere uinū, continuoq; subiunxit: Necq; in quo frater tuus offendit, aut scandalizatur, aut infirmat: & est sensus: quādoquidē malū est homini aliquid manducare per offendiculū, ita ut aliū suo cibo scādalizet: Bonū est homini non māducare carnē, & non bibere uinū. Neq; subiunctis aliiquid tale, in quo frater tuus offendit, aut scandalizat. Est ergo gene ralis quādā cōprehensio quorūlibet ciborū in his

Ro. 14  
verbis

## S E R M O . VI.

uerbis, ut intelligi possit & de faba, & legumine id-  
ipsum. Nam si quis ista comedendo fratre suū scan-  
dalizaret, bonū esset illi non comedere ista. Suaui-  
dres aut̄ cibos nominatim expressit, à quibus diffi-  
cilius abstineſ, ut suaderet dimitti etiā cōcupisibili-  
les cibos, causa fraternæ charitatis. Id aut̄ in tēpore  
illo necessariū existimabat suaderi, quia erāt qui-  
dam ita perfectæ fidei, ut nullū cibū æstimaret im-  
mundū, sicut & Apostolus dicebat: Oia quidē mun-  
da sunt: & erant quidē adhuc ita infirmi in fide, ut  
æstimarent à quibusdā esse abstinēdū, veluti Iudei  
nouiter conuersi, qui abominabant̄ eos, qui porci-  
nā, uel idolothyta corā eis māducabant, & ex hoc  
scandalizabant̄. Propter huiusmodi ergo dicebat:  
Si propter cibū tuū frater tuus contristat̄, iam non  
se cūdū charitatē ambulas. Et de seipso dicebat: Q.  
si esca scandalizat fratre meū, nō manducabo car-  
nes in æternū, ne fratrem meū scandalizem. Itaq; si  
quid obiectionis in his uerbis Apostoli, quæ indu-  
cta sunt, habebatis, exinanit̄ est. Adhuc dicire mihi:  
Carnes non manducatis, quia ex coitu ueniunt.  
Et quare pisces manducatis, qui similiter ex coitu  
ueniūt? Nihil hic rationis habetis: Puto peccatū est  
coitus gressibilū, & uolatilū & non natale, & in  
peccatis cōcipiē & nascit̄ omne animal: & ideo sine  
pctō nō possunt māducari carnes eorū: falsum est  
hoc totū o Cathari falsum est, quia nullū unq; man-  
datū suscepérūt aut suscipe potuerūt de uitādo col-  
tu. Et ideo nihil magis rationabile ē qd dicitis, nō  
comedimus uaccā, qd de coitu nata est, qd si dicere  
tis, nō comedim⁹ uaccā, qd cornuta est: Nā esse de  
coitu natam, nihil magis pctm̄ est, qd esse cornutā.

R.O. 14

Ib idem  
I. Cor. 9

D Contra

ADVERSUS CATHAROS  
CONTRA TERTIAM HAERE-

sim, de creatione carnium.

**S**imiliter cumus autem quod princeps erroris uestris Manes taliter habebat uitandarum carni rationem, quod dicebat omnem carnem creatam esse a diabolo, et humani quodcumque corporis conditionem ei attribuebat. Animam vero a deo creatam affirmabat: Et sicut conceptum habeo, uos quodcumque in occultis uestris eandem rationem uitandas carni suos surratis. Sed hoc quodcumque mendacium medacissimum est, nisi, quod absit, metia fratrum scriptura ueritatis, que dicit: Dixit quodcumque deus: Producat terra animam uiuente in genere suo, iumenta et reptilia et bestias terrae iuxta species suas, et iumenta, et omne reptile terrae in genere suo. Et uidit deus quod esset bonum. Quod si non sufficit scriptura veteris testamenti ad cōprobandum uobis, quod omnem carnem fecerit deus, audite scripturam

**I**oan. i euangelicam, quod dicit: In principio erat uerbum, et uerbum erat apud deum, et deus erat uerbum, hoc erat in principio apud deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Si ergo omnia per uerbum dei facta sunt, ergo et omnis caro per ipsum facta est. O maniacite Manes cum insanis sequacibus tuis, ille uos adiuuet, sicut ipsum decet, quem deo adiutorem in creatione regis constituitis. Gens maledicta, quid indiguit deus adiutorio diaboli, ut non posset perficere conditionem uniuersitatis, nisi eum diabolus adiuuisse? An nescitis quoniam tam malitia est, ut si possit uno momento, omne quod ad laudem dei est in mundo destrueret, et ad nihilum redigeret potius quam crearet? Taceo nunc de corporibus irrationalibus, de corpore hominis loquor, qui specialiter est conditus ad seruendum deo uiuentem, et ad resistendum

Gene. i

Ioan. i

## SERMO VI.

dum per omnia diabolicæ voluntati. Certe sicre-  
asset corpus eius diabolus, nūquām tam honeste,  
tam ordinate aut commode membra eius dispo-  
suerit, sicut sunt. Quoniam si recte animaduertun-  
tur, secundum mirabilem sapientiam & benignita-  
tem cuncta ordinata sunt, sicut omnibus pater. Ce-  
tera animalia sic condita sunt, ut prono ad terram  
corpore, & uultu demissō incedant, solus uero ho-  
mo ita dispositus est in copore, ut incedat rectus,  
& aptum habeat uultum ad suspicēdos cœlos, ad  
quos & totam mētis intentionem dirigere debet.  
Et nunquid putatis, si disposita fuissent membra  
humana secundum arbitrium diaboli, qui intermis-  
nabile odium aduersum omnes nos gerit, & cun-  
ctis bonis n̄is inuidet, talē nobis honorē præcēte-  
ris animantibus præstitisset? Nequaq; imo nos ta-  
les maluisset condidisse, ut toto corpe serperemus  
per terrā, aut erectis sursum pedibus, & cōuerso in  
terrā capite manuum officio sicut fieri posset ince-  
deremus. Quomodo enim amet honorem & com-  
modum humani corporis sepius ostendit in illis,  
quos pro aliquibus delictis, deus ab illo flagellari  
permittit, sicut & in muliere illa, quam alligauit sa-  
tanæ xviii. annis, ita ut non posset sursum aspice-  
re, & in eo quem frequenter in ignem & in aquam  
misit, ut cum perderet, & in alijs q; pluribus. Patet  
ergo ex his quæ dicta sunt, quoniam si idcirco car-  
nibus abstinetis, quia nascuntur ex coitu, satui estis.  
Si uero idcirco, quod opificium sunt diaboli, sicut  
mentitus est princeps uester Manes, constat quo-  
niam insanii estis, cum illo. Et nunc ad alia transca-  
mūs,

## ADVERSUS CATHAROS.

### CONTRA QVARTAM HAERЕ

sim, de baptismo parvulorum Sermo VII.

**D**E baptismo parvulorum, dicitis quoniam inanis est, & quod nequam illis predest ad salutem, neque aliquibus qui non sunt eius discretionis ut possint credere, aut per seipsum gratia baptismi posse statuare. Confirmatis autem, ut recte error est istius auctoritate euangelici sermonis, quem locutus est dominus, quoniam ad baptizandum misit discipulos suos dicens: Bentes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filii & spiritus sancti: quod crediderit & baptizatus fuerit saluus erit, qui vero non crediderit, non credens. Hinc nullus fallor huiusmodi argumentationem sumitis, ut dicatis: Nemo credere potest nisi discretionem habeat boni & mali. Parvuli autem cum baptizantur, discretionem boni & mali non habent, ergo non credunt, non credent et ergo cum ante annos discretionis moriuntur. Si hoc dicitis scire debetis, quod non recte in verbis veritatis intellectum habetis. Quod enim dominus ait: Qui non crediderit non comprehendetur in sententia illa, qua comprehendantur non credentes. Sic autem pluribus in locis sancta scriptura loquitur, quasi universitate quandoam comprehendantur, ubi ramam universitas intelligenda non est, sed de universitate aliquid excipiendum est, ut patet in priore parte eiusdem sermonis, quem de euangelio induxi, ubi ait: Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit. Ecce enim hoc videlicet dictum de omnibus qui credunt & baptizantur, & saluandi sint, sed non est ita: nam multi credunt

Mar. ul.

Ibidem

Ibidem

## S E R M O VII.

dunt & baptizātūt, nec rāmen saluabūtūr, qm̄ ad tēpus credūt & in tēpore tētationis à fide recedūt, uel per malā uitā fidē suā inutile reddūt. Propterea ergo, ut dixi, de uniuersitate credētūl, quē ibi uidet cōprehensa, aliquid excipiendū est, ita ut dicat hoc dictū esse non de oībus credentib⁹, sed de illis qui habent fidē, quæ per dilectionē operatur, & in ea perseverant, ita ut non refrigescat charitas eosq; in tentatione, & non recedant corda cora à deo. Si ergo prior particula illa sermonis, quæ cōmuniſ dicit̄a uidetur, stare non potest, nisi aliquid de uniuersitate excipiatur, nō debet uideri incongruū, si etiā posteriorē partē eius ita exponimus, ut eā nō universaliter intelligēdā esse dicamus. Tale est & illud q̄ lidē saluator in euāgelio de sacramēto corporis & sanguinis sui pronūtiauit dicens: Qui māducat meā carnē, & bibit sanguinē meū, habet uitā æternā. Hoc em̄ uidetur dictū de oībus, qui māducāt & bibunt corpus & sanguinē dñi. Sed non est intelligendūnisi de illis qui digne manducant & bibunt corpus & sanguinem domini: multi enim manducant & bibunt corpus & sanguinem domini indigne, & non ex hoc habent uitā æternam, sed ut dicit Apostolus, iudicū sibi manducant & bibūt, nō 1.Cor.ii. cōjudicantes corpus dñi. Ita q̄, ut dixi, illa sentētia, qua dictū est: Qui non crediderit, condēnabit̄, nō ad oēs non credentes pertinet, sed ad eos qui cū habent possibilitatē credēdi, non credūt: Excipiunt em̄ paruuli q̄ baptizanē, & neqdū credere possunt. Forte adhuc uobis uidetur, quia iniuria faciamus literæ euāngelicæ, quæ uidetur pertinere tantū ad eos qui possibilitatē habent credendi: Sed quæſo

D 2 respon

## ADVERSVS CATHAROS

respondete mihi de simili litera, quę in sc̄ptā scriptu  
ra inueniēt. Iacobus aplūs in epistola canonica scri-  
**Iac. 3** bit dices: Qui nō peccat in lingua hic perfectus est  
uir. Nūquid hoc pertinet ad oēs cōmuniter, qui non  
peccant in lingua? Certe si oēs qui peccatū linguæ  
nō cōmitunt, perfectæ sunt sanctitatis, oēs infan-  
tes, & oēs muti, sancti & perfecti iudicādi sunt, qđ  
falsum esse nulli dubiū est. Itaq; qđ dictū est, qui nō  
peccat in lingua, hic uir perfectus est, ita intelligi  
necessē est, ut dicat esse perfectus qui cū possit &  
sciat peccare in lingua, abstinet p̄ dei timorē ut nō  
peccet in ea. Tale est & illud qđ Aplūs ait: Qui non  
laborat, nō manducet. Nā universaliter pronūtiari  
nideſ de oībus non laborantibus, sed nō est ita: Nā  
ſi de illa ſententia nullus qui non laborat excipien-  
dus eſt, tunc neq; pueri, neq; ſenes, neq; infirmi mā-  
ducare debent, qui non laborant. Adeo ergo per-  
tinet uerbū hoc, qui cū possint laborare, non labo-  
rant, ſed otio uacāt. Simile eſt & illud: Qui uero ma-  
**Ioan. 5** le egerūt in reſurrectionē iudicij. Hoc qđ ḡnaliter  
dici uideatur de omnibus qui male agūt, ſed excipi-  
untur ab hac ſententia qui mala agūt & poſtea poe-  
nitent, & in bono pſeueraſt. Multa in ſcripturis ſc̄ptis  
ſimiliter dicta inueniūtur, ſed nō eſt necelle plura  
ad præſens negotiū exēpla induci. Et nūc ſi alia ha-  
betis deſenſionē erroris uetri, proferte eā, quoniā  
heę de qua nūc locuti ſumus nō proderit uobis. Po-  
pule ſtulte & insipiens, nunqđ tuō cognoscitis grā-  
tiax tēpus? An nescitis qm̄ ſcripture ſanctę uocāt tē-  
pus gr̄ę om̄e hoc tēpus, qđ à Christi nativitate uqđ  
ad fine ſeculi decurrat? Idcirco aut gr̄ę tēpus uocāt,  
quia in eo dilatata eſt misericordia domini ſup ge-

nus humanū, & apertus est finis dei ad suscipiēdas  
animas hoīm, magis q̄ in oībus seculis, quæ fuerūt  
ante Christi aduentū. At si ita est, ut prædicat impi-  
etas uestra, uidelicet q̄ oēs qui ante annos discreti-  
onis moriūtur, cōdemnantur, & nullū eis remedi-  
um cōstitutū est à deo, quo possint adiuuari ab ec-  
clesia dei, ut oporteat eos ex necessitate effluere in  
pditionē aeternā, durus certe & immisericors ē deo  
magis q̄ fuisset in tēporibus, q̄ aduentū Christi præ-  
cesserūt, & minus curās de hominū salute. A tēpore  
ēm Abrahæ usq; ad Christū, cōstitutū erat à deo in  
populo Iudaico, q̄ erat ex Abrahā, ut oīs iſās mascu-  
lus die octaua à nativitate sua circūcideref in carne  
sua ad generationē p̄tinēte, ut sic liberaretur à pec-  
cato originali, cū q̄ nascit̄ oīs homo, & pro q̄ dānat̄  
omnis aīa, que nō fuerit aliquo remedio ab eo pur-  
gata. Q; aut̄ pro aīare saluatione datū fuerit illud  
mādatū, apte cognosci pōt ex ȳbis dñi, q̄ ad Abra-  
hā locutus est, qn̄ ei circūcisiōis p̄ceptū dābat: di-  
cēs: Infans octo dier̄ circūcidet in iubis. Omne ma-  
sculinū in ḡnatiōibus uestris, tā ȳnaculus q̄ empti-  
tius circūcidet. Masculus cuius p̄putū caro circūci-  
ta nō fuerit, delebitur anima illius de populo suo.  
Ecce in hac comminatione euīdēter cognosci po-  
test, q̄ propter cōseruationē aīare eorū, ipsos iussit  
circūcidi. Et hoc animaduertite, q̄ non dixit expe-  
ctandū esse usq; dū peruenisset homo ad annos di-  
scretiōis, & tūc esse circūcidendū, cū p̄ seīsm postu-  
lare posset circūcisionē: sed die octauo iussit circū-  
cidi infantē, q̄ sciebat fragilitatē corporis humani,  
& q̄ leui infortunio cōtingere pōt, ut extiguat̄ hō,  
anteq; ad annos maturitatis pueniat. Q; ergo ita

Gen. 17

## ADVERVS CATHAROS.

Festinari uoluit circumcisionem, idcirco fecit, ut saluæ fierent animæ, & non inciderent in damnationem eternam per maculam originalis peccati, qd à primis parentibus cōtra ximus oēs. Potuit etiam nimis eadem circuncisio fieri ante diem octauū, si periculum mortis paruuī is imminentē uidebat. Sicut & nos pro eadem causa ante tempus nōnūq; paruulos baptizamus, cū tamen sit constitutū ab apostolicis patribus, ut uel in paſcha, uel in pentecosten baptizemus. Sicut autē paruuli masculini sexus ab originali culpa, per circucisso expiabant, ita & foemini sexus infantes per legales oblationes ab ea purgabant, ut & ipsaꝝ animæ non perirent à populo suo. Ante tēpus autē circumcisionis ab Adam usq; ad Abraham, qui primus suscepit circūcisionis mandatum, fieri solebant oblationes deo, ab his qui dei cultū habebant, per quas deleri potuit originałe peccatum, atq; alia peccata fragilitatis humanæ in electis dei tam pusilli q; magnis, ut saluæ fierent animæ eorū, quoniā nunq; misericordia dei humanū genus omnino dereliquit. Ecce talis erat deo de infantibꝫ cura in prioribꝫ seculis ut conseruarent animæ eorū à perditione, & nunquid æstimatis impia gens q; oblitus sit eiusdē misericordiæ suæ deus in tempore isto, qd gratiæ tēpūs & annus benignitatis uocat? An putatis quoniā minus amet filios, & filias Christianorū, q; infantes Iudeorū, quibus constituit circumcisionē, ut non perirent animæ eorū à populo suo? Iussit autem cessare circumcisionē post ascensionem Christi per doctrinam apostolorū, quoꝝ unus dicebat: Si circumcidamini Christus nihil uobis prodebet. Circumcisionis

Cisionis autem loco esse uoluit baptismum aque:  
 ut eo purificaret à peccatis omnis homo tā pusil-  
 lis q̄ magnus, quicunq; fuisset mersus in eo in no-  
 mine patris & filij & sp̄uſſaneti. Et quidē si est, ut  
 uos dicitis, uidelicet q̄ tantum adultis & non etiā  
 paruulis prosit baptismus ad salutem, nō habet tā  
 tam uirtutem baptismus nunc, quam̄ habuit cū  
 cūcīſio in tpe suo obſeruata. Super hoc ergo mihi  
 respondere: Qn̄ cōſtituit dñs ut baptismus fieret in  
 ecclēſia, & ceſſaret cīcūcīſio, tunc uel uoluit & nō  
 potuit dare baptismo eā uirtutem, quā habuerat  
 cīcūcīſio, uidelicet ut per ipsum conſeruarent aīg  
 infantium: Vel potuit hoc & noluit, uel nec uoluit  
 hoc nec potuit. Si uoluit, & non potuit, non erat tā  
 t̄ potētīg, quanq; fuerat olim, quando conſtituit  
 fieri cīcūcīſionem, & per eā animas paruulorū cō-  
 ſeruauit à damnatiōe. Quomodo ergo uerū erit qd̄  
 dicit ſcriptura: Omnia quæcunq; uoluit dominus,  
 fecit in cōlō & in terra: Si aut̄ potuit & noluit, non  
 eſt in hoc tpe gratiæ tā large benignus, neq; tam fi-  
 delis erga populu Christianum, ut fuerat erga po-  
 pulum Iudaicū. Et in eo qd̄ abstulit cīcūcīſionē, in  
 qua poterāt conſeruari animæ infantū, & nihil in  
 loco eius fieri ordinauit per quod poſſent adiuua-  
 ri. Si aut̄ nec uoluit nec potuit deus facere per ba-  
 ptismū eam misericordiā paruulis, quā fecerat per  
 cīcūcīſionem, conſequens eſt, ut neq; tam potens  
 neq; tam benignus ſit in tpe hoc, ut fuerat in dieb.  
 antiquis. Quodquidem tam alienū eſt à ueritate,  
 q̄ Catharus à ſalute. Et ſi uerius eſt ſermouester, me  
 lius certe atq; felicius fuiffet mundo, ut Iudaica  
 lex quæ adiuvare poſſuit tā pusilos q̄ magnos, in